14. Admonendi sunt domini subditorum (C. 49), ut circa suos pie et misericorditer agant, nec eos qualibet iniusta occasione condemnent, nec vi oppriment, nec illorum substantias iniuste tollant, nec ipsa debita, quae subditis reddenda sunt, impie ac crudeliter exigantur.

C 15. Ut si non frequenter, b vel ter laici homines

NOTÆ.

a Hæc sola sanctæ Mariae festivitas olim celebribatur in Ecclesia. Addita deinde est Assumptio, Nativitas, tum *Concepcion*, *Presentatio*, *Annuntiatio* ac *Visitation*. Ingeniosa posteriorum diligentia ultra progressa festum Desponsationis sanctæ Mariæ reperit, auctore Petro Auralo, ex sodalitio Dominicanorum, qui anno 1546 novæ istius festivitatis officium composuit et Paulo III obtulit approbandum, ut Ferreolus Locius testatur in libro vi *Marie Angustæ cap. 4.* BALUZ.

b Hinc collegit Vadianus libro sexto de Eucharistia, pag. 246, laicos, imperante Ludovico Pio, ceperisse abstinere a frequenti communione corporis et sanguinis Domini, cum paulo antea, id est, sub Carolo Magno, frequentius fuisset per Ecclesias communicatum: huncque abusum descendere facit ex

studie missæ private et ex cupiditate monachorum. Referenda autem sunt ipsa Vadiani verba. Imperatore Ludovico Caroli filio círciter annum a nato Christo 815, adeo increbuit private missæ studium ut cum paulo antea frequenter fuisset (ceu diximus) per Ecclesias communicatum, legem ferre princeps compulsa fuerit ut laici saltim ter in anno communicarent. Adeo quisque suam vicem sumende Eucharistiae in alium rejiciebat qui ei sumere se pro aliis posse profitebatur, quodque omnium fides et pietas exposcebat, paucorum curæ ceu pro aliis mercantum commissum est, nec sine quæstus accessione, qui monasteria multa, præsertim Benedictina, ad illas opes quibus hodie tam splendide et tanta cum securitate perfruuntur evexit. Dolendum est

in anno communicent (C. 50), nisi forte quis maiori-
bus quibuslibet criminibus * impediatur.

16. Ut parentes filios suos, et ^b patrini eos quos de fonte lavacri suscipiunt, erudire summopere studeant (Conc. Arelat. c. 19); illi, quia eos genuerunt et eis a Domino dati sunt; isti, quia pro eis * fideiussores existunt.

A 17. Ut ecclesiae antiquitus constitutae nec decimus nec alia ulla possessione preventur (C. 20).

18. Ut de sepeliendis in basilicis mortuis illa constitutio servetur, quae ^d ab antiquis patribus constituta est (C. 21).

NOTÆ.

hanc observationem, quæ falsa est, excidisse viro docto: qui si consuluisset antiquos canones Gallicanos, invenisset illam laicorum abstinentiam a communione multo antiquiore esse quam ut ad tempora Ludovici Pii ferri possit. Nam in canone 18 concilii Agathensis ita diserte scriptum est: « Seculares qui Natale Domini, Pascha et Pentecosten non communicaverint, Catholici non credantur, nec inter Catholicos habeantur. » Praeterea constitutio Ludovici relata a Vadiano sumpta est ad verbum ex concilio Turonensi III, habito sub imperio Caroli Magni. Neque hic mos censendus est descendisse ex persuasione quæ in animos hominum illius ævi penetrarit, posse fideles Eucharistiam sumere per vicarium, id est, per eum qui pro se ac populo sacrificat et oblationes Deo offert in altari, sed ex tepiditate Christianorum, remordente conscientia mala, ut in epistola 83 ait Fulbertus episcopus Carnotensis de presbyteris agens qui toties non communicant quoties missam celebrant. Joannes Aventinus Annalium Boiorum lib. iv, p. 367, alia via aberrans, hac lege, quam Carolo Magno tribuit, putat interdictum esse laicis, quos ipse Latina lingua profanos vocat, ne plusquam ter in anno communionem acciperent Eucharistie. « Edixit quoque, inquit, profanum plusquam ter in anno de sacrosancto convivio, quod Eucharistiam nuncupamus, vesci non placere. » BALUZ.

* Regino addit, id est, in Pascha, Natali Domini et Pentecosten. Ita etiam Burchardus, Ivo et Gratianus. Sed haec non habentur in concilio Turonensi, ex quo caput istud sumptum est. Interpretatio est Reginonis, sumpta ex admonitione synodali antiqua, in qua hec leguntur: Tribus temporibus in anno, id est, in Natale Domini, Pascha et Pentecosten, omnes fideles ad communionem corporis et sanguinis Domini accedere ammonete. » Vide etiam inquisitionem de vita et conversatione laicorum, cap. 56, apud Reginonem, in initio libri secundi. Cæterum Burchardus Fabiano papæ tribuit hanc constitutionem. Id.

^b Patrini sunt qui offerunt baptizandos, eosque baptizatos de sacro fonte suscipiunt, ut ait Hugo Menardus in Notis ad librum Sacramentorum, pag. 107. Jesse Ambianensis in libello de Ordine baptismi,

cap. 1: « Signent ipsos infantes in fontibus eorum susceptores viri vel feminæ, id est, patrini vel matrinæ. » Homilia incerti auctoris in Ascensa Domini in vetustissimo Codice Ecclesiæ Lugdunensis: « Quid dicendum est de parvulis, qui quando baptizantur, non habent intellectum credendi neque pro se respondendi: De majoribus nulla questio est, quia ipsi pro se respondere sciunt. Facilius solutio est. Parvuli, qui needum sciunt loqui, fide illorum qui eos suscipiunt de sacro fonte merentur remissionem peccatorum accipere. Et certe dignum est ut qui peccato carnalium parentum polluantur, fide spiritualium parentum salvantur. » Amalarius Trevicensis archiepiscopus, in epistola ad Carolum Magnum, cap. 2: « Docemus orationem Dominicam patrinos et matrinas, ut et ipsi similiter faciant quos suscepunt sunt ad sacram baptismum. » Cap. 4: « Illud signum faciant in frontibus eorum presbyteri, acolythi, patrini vel matrinæ. » Item cap. 15: « Deinde perscrutamur patrinos et matrinas si possint cantare Dominicam orationem et symbolum. » Concilium Rhemensis, apud Reginonem, lib. i, cap. 272: « Presbyter omnibus patrinis annuntiet quod debitores sint suis filiolis, etc. » Apud Ivonem, parte vi, cap. 158, legitur patrini. Sed emendandum est ex Reginone et ex veteri Exemplari ms. sancti Victoris Parisiensis. Eodem modo emendandum est caput primum secundæ Additionis, ubi legitur patrini pro patrini. Id.

C « Homilia sancti Eligii episcopi Noviomensis, in tomo quinto Spicilegii Dacheriani, pag. 212: « Memento quia tunc pactum cum Deo fecistis, atque abrenuntiare vos diabolo et omnibus operibus ejus in ipso baptismo sacramento promisistis. Qui potuit, tunc ipse per se et pro se haec respondit. Qui vero non potuit, fidejussor pro eo ad ejus vicem ista Deo promisit, ille scilicet qui eum de sacro fonte suscepit. » Id.